
COMUNE DI CASSANO MAGNAGO
(Provincia di Varese)

AREA LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

In data 18/03/2024 N. 31

OGGETTO: PNRR MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 – 
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA 
INFANZIA, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU – 
OPERE DI COSTRUZIONE NUOVO POLO DELL'INFANZIA SU AREA DI VIA 
LAZIO – AFFIDAMENTO COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE – ARCHITETTO STEFANO SANTOMENNA

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di Marzo nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso che:

• con propria determinazione n° 94 del 13/06/2023 è stato aggiudicato l'appalto integrato per 
l'affidamento congiunto della "PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E ESECUZIONE 
DELLE OPERE DI COSTRUZIONE NUOVO POLO DELL'INFANZIA SU AREA DI VIA LAZIO", 
alla società  SO.MED GROUP S.r.l., con sede legale a Baronissi (SA);

• in data 16/11/2023 è stato sottoscritto  il contratto d'appalto Repertorio n. 1922 in esecuzione alla 
determinazione n. 94/2023 sopra citata;

• in data 30/12/2023 è stato sottoscritto  il verbale di consegna dei lavori;

• con propria determinazione n. 89 del 01/06/2022 sono state nominate all'interno dell'area Lavori 
Pubblici le figure destinate allo svolgimento delle funzioni tecniche delle opere pubbliche programmate 
nell'ambito degli investimentii del 2022, ivi compreso il Coordinatore della Sicurezza in fase di 
esecuzione delle opere in oggetto;

Richiamata la comunicazione del Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione sopra citato, protocollo n. 
4648 del 12/02/2024, con la quale lo stesso, per le motivazioni ivi contenute, rinunciava all'incarico conferito;
Considerato che all'interno dell'area Lavori Pubblici non ci sono altri dipendenti aventi i requisiti necessari per 
assumere la funzione di Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione ai fini dello svolgimento dei compiti 
previsti dall'articolo 92 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.;
Ritenuto pertanto dover nominare un operatore economico esterno avente i requisiti previsti dalla normativa 
vigente per svolgere  il servizio attinente l'ingegneria e l'architettura di Coordinatore della Sicurezza in fase di 
esecuzione delle opere di costruzione nuovo polo dell'infanzia su area di via Lazio;



Visti:
 art. 31, comma 8 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i nel cui ambito ricade la 

prestazione in oggetto;
 art. 36 comma 2 lettera b) del medesimo Decreto legislativo modificato dall'art. 1, comma 2 lettera a), 

legge n. 120 del 2020, successivamente dal Decreto-Legge 31 maggio 2021 , n. 77 recante 
“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

 Linee Guida n. 1 ANAC di attuazione al D.Lgs 50/2016 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei 
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 
973 del 14/09/2016;

 Linee Guida n. 4 ANAC di attuazione al D.Lgs 50/2016 recanti “Procedure per affidamento di 
contratti pubblici……”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 206 del 01/03/2018;

Considerato che con lettera d'invito protocollo n. 4673 del 12/02/2024, è stato invitato l'architetto Stefano 
Santomenna con studio a Tradate (VA), accreditato sulla piattaforma e-Procurement di Sintel per il Comune di 
Cassano Magnago, identificazione Report della procedura di gara ID 179438763;

Dato atto che entro il termine fissato delle ore 23:59 del giorno 21/02/2024, il professionista invitato ha fatto 
pervenire la propria offerta, completa della documentazione amministrativa richiesta;

Vista l’offerta prodotta corrispondente ad una percentuale di sconto del 10,20% da applicarsi sull'importo a 
base di gara di € 52.144,88 oltre contributi previdenziali ed IVA di legge;

Ritenuto, considerato congruo il ribasso offerto, di far eseguire il servizio di cui all'oggetto mediante 
affidamento diretto all'architetto Stefano Santomenna con studio a Tradate (VA), per un importo complessivo 
scontato pari ad € 46.826,10 oltre contributi previdenziali ed IVA, come risulta dalla bozza di parcella allegata 
alla presente determinazione;

Dato atto che l'amministrazione comunale ha proceduto alla verifica di quanto indicato al Capo II del titolo IV 
della parte V del D.Lgs. 36/2023 tramite il Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico (FVOE) secondo 
le indicazioni contenute nel provvedimento ANAC n. 262 del 20/06/2023 mediante i servizi di interoperabilità 
esposti dalla PCP sulla PDND e mediante interfaccia utente per l'accesso al FVOE 2.0., e nello specifico:

• documento comprovante la regolarità contributiva Inarcassa (CASSA NAZIONALE DI 
PREVIDENZA ED ASSISTENZA PER GLI INGEGNERI ED ARCHITETTI LIBERI 
PROFESSIONISTI) del 29/01/2024 - ID 687400/141.2.1/B152W,  nel quale si dichiara che 
“l'architetto Stefano Santomenna risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti di 
questa Associazione, per quanto accertato in relazione alle comunicazioni annuali inviate”;

• certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato NUMERO: 1835545/2024/R 
del 13/03/2024 emesso dal Ministero della Giustizia - Sistema Informativo del Casellario;

• certificato del casellario giudiziario NUMERO: 1835495/2024/R del 13/03/2024 emesso dal Ministero 
della Giustizia - Sistema Informativo del Casellario;

Dato atto altresì che il Certificato di regolarità fiscale violazioni definitive richiesti mediante i servizi sopra 
menzionati non è ad oggi ancora pervenuto;

Visto l'articolo 8 “Altre disposizioni urgenti in materia di contratti pubblici” comma 1 lett. a), D.L. n. 76/2020 
ancora in vigore per le opere finanziate con PNRR;

Ritenuto dover affidare il servizio di che trattassi nelle more del requisito non ancora accertato;

Accertato che è stato richiesto all'A.N.AC. Autorità Nazionale Anticorruzione l'attribuzione del codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG B0584117CD) per il quale è dovuto il 
pagamento da parte del Comune del contributo di cui all’art.1, comma 67, della legge 266/2005 e che tale CIG 
verrà utilizzato ai fini dell'assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
136/2010 e s.m.i.;



Richiamato il codice CUP dell'opera G91B22000850006;

Vista l'allegata dichiarazione in merito all'obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi anche potenziale;

Visto il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” ed in particolare:

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa;

• l’articolo 192, comma 1, che prevede l’adozione delle determinazioni a contrattare con individuazione 
degli elementi essenziali e criteri sotto riportati:

Ai sensi della 
lett. a)

FINE DA 
PERSEGUIRE

Realizzare un polo dell'infanzia

OGGETTO DEL 
CONTRATTO

PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento 1.1: Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia, finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU – 
OPERE DI COSTRUZIONE NUOVO POLO 
DELL'INFANZIA SU AREA DI VIA LAZIO – 
AFFIDAMENTO COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 
IN FASE DI ESECUZIONE

FORMA DEL 
CONTRATTO

Scrittura Privata

Ai sensi della 
lett. b)

CLAUSOLE 
RITENUTE 
ESSENZIALI

Vedi articoli 8 e 10 dello schema di Disciplinare di incarico

Ai sensi della 
lett. c)

MODALITA' DI 
SCELTA DEL 
CONTRAENTE

Procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 modificato dall'art. 1, comma 2 
lettera a), legge n. 120 del 2020, successivamente dal Decreto-
Legge 31 maggio 2021 , n. 77 recante “Governance del Piano 
nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure”

Dato atto altresì che il servizio di cui trattasi è finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU Missione 4 
– Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia;

Visto l'art. 5 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Ritenuto, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, di esprimere sul presente provvedimento parere 
favorevole in merito alla regolarità tecnica del suo contenuto ed alla correttezza dell'azione amministrativa 
condotta;

Accertato che, ai sensi dell’art.9, comma 2, del D.L. 1.07.2009 n.78, il programma dei pagamenti conseguenti 
all’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

Visto il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” ed in particolare l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa;

Dato atto che:
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 dell'01/02/2024, immediatamente eseguibile, è stata 

approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024/2026, del 
Bilancio di Previsione 2024/2026, del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e l'elenco 
annuale per il 2024;



• con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 27.02.2024, immediatamente eseguibile è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2024/2026;

Visto il decreto del Sindaco di nomina del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici n. 11 del 30/09/2022;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse di cui sopra sono parte integrante e sostanziale del presente atto e che si 
intendono integralmente riportate e approvate nel presente dispositivo;

2. di approvare gli allegati schema di disciplinare di incarico e parcella, che definiscono le modalità e le 
condizioni di espletamento del servizio;

3. di individuare gli elementi essenziali e i criteri sotto riportati:

Ai sensi della 
lett. a)

FINE DA 
PERSEGUIRE

Realizzare un polo dell'infanzia

OGGETTO DEL 
CONTRATTO

PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento 1.1: Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia, finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU – 
OPERE DI COSTRUZIONE NUOVO POLO 
DELL'INFANZIA SU AREA DI VIA LAZIO – 
AFFIDAMENTO COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE

FORMA DEL 
CONTRATTO

Scrittura Privata

Ai sensi della 
lett. b)

CLAUSOLE 
RITENUTE 
ESSENZIALI

Vedi articoli 8 e 10 dello schema di Disciplinare di incarico

Ai sensi della 
lett. c)

MODALITA' DI 
SCELTA DEL 
CONTRAENTE

Procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 modificato dall'art. 1, comma 2 
lettera a), legge n. 120 del 2020, successivamente dal Decreto-
Legge 31 maggio 2021 , n. 77 recante “Governance del Piano 
nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure”

4. di affidare, per le ragioni espresse in narrativa, all'architetto Stefano Santomenna con studo a Tradate (VA), 
il “SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DELLE OPERE 
DI COSTRUZIONE NUOVO POLO DELL'INFANZIA SU AREA DI VIA LAZIO”, per un importo 
contrattuale di €  46.826,10 oltre contributo previdenziale ed IVA di legge alle condizioni riportate nell'allegato 
schema di disciplinare di incarico approvato dalla presente determinazione come risultante dal Report di gara 
Sintel n. 179438763 allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

5. di esprimere, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 sul presente provvedimento parere 
favorevole in merito alla regolarità tecnica del suo contenuto ed alla correttezza dell'azione amministrativa 
condotta;

6. di impegnare la somma complessiva di € 59.447,96 alla Miss 01, Prg 05 Tit 2, macr. 02, del Cap. 8174001 
oggetto “Nuovo polo scolastico nido-materna” del bilancio preventivo 2024/2026 esercizio finanziario 2024 nel 
modo seguente:

- € 59.412,96 per incarico professionale compreso contributo 4% ed IVA22%;

- € 35,00 per contributo ANAC ID appalto: 30b98f1d-f7e4-4d6c-9b74-983c39f1a9c2 ;



7. di liquidare e pagare il corrispettivo dietro presentazione di regolari fatture vistate dal responsabile di area 
competente;

8. di dare atto che il servizio di che trattasi è finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU Missione 4 
– Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia;

9. di richiedere al contraente l'impegno ad assolvere tutti gli obblighi previsti all'articolo 3 della legge n. 136 
del 13/08/2010 e s.m.i. per consentire la piena tracciabilità delle operazioni legate ai flussi finanziari;

10. di dare atto di quanto segue:

• ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge n° 102 in data 03/08/2009 
il programma dei pagamenti conseguenti all’adozione del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• il suddetto impegno contabile, registrato dal responsabile dell’Area Risorse sul competente capitolo di 
spesa, sarà comunicato alla suddetta ditta ai sensi e per gli effetti dell’art. 191, del D. Lgs. n° 267 del 
18/08/2000;

• il contenuto del presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune, ai sensi 
dell’art. 26 del D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e art. 29 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

11. trasmettere la presente determinazione, poiché comporta impegno di spesa, al responsabile dell’Area 
Risorse per il visto di regolarità contabile.

Responsabile Area
AREA LAVORI PUBBLICI

Massimiliano Bertucci

Documento informatico, ed eventuali allegati, firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 e norme collegate.


